递延所得税资产的实现取决于集团未来是否很可能获得足够的应纳税所得额。未来税率的

变化和暂时性差异的转回时间也可能影响所得税费用（收益）以及递延所得税的余额。上

述估计的变化可能导致对递延所得税的重要调整。

（4） 固定资产、无形资产的可使用年限

本集团至少于每年年度终了，对固定资产和无形资产的预计使用寿命进行复核。预计

使用寿命是管理层基于同类资产历史经验、参考同行业普遍所应用的估计并结合预期技术

更新而决定的。当以往的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间的折旧费用和摊销费

用。

（5） 税项

本集团管理层对本公司及本公司之子公司企业所得税税项的计提做出估计，这种估计

与最终的税务清算认定可能存在差异。如果这些税务事项的最终认定结果与最初入账的金

额存在差异，该差异将对作出上述最终认定期间计提的税金金额产生影响。

29. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

财政部于2018年6月15日颁布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2018]15号，以下简称“财会15号文件”），财会15号文件对资产负债表和利润

表的列报项目进行了修订，新增了“应收票据及应收账款”、“应付票据及应付账款”、“研

发费用”行项目，修订了“其他应收款”、“固定资产”、“在建工程”、“其他应付款”、“长

期应付款”、“管理费用”行项目的列报内容，减少了“应收票据”、“应收账款”、“应收股

利”、“应收利息”、“固定资产清理”、“工程物资”、“应付票据”、“应付账款”、“应付利息”、

“应付股利”及“专项应付款”行项目，在“财务费用”项目下增加“其中：利息费用”

天津经纬辉开光电股份有限公司财务报表附注

2018年 1月 1日至 2018年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 37

和“利息收入”行项目进行列报，调整了利润表部分项目的列报位置。本公司在编制2018

年度财务报表时执行该文件，对于上述列报项目的变更，本公司采用追溯调整法进行会计

处理，并对上年比较数据进行了追溯调整。

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

受影响的项目
2017年 12 月 31日/2017年度

调整前 调整金额 调整后

资产合计 622,920,147.71  622,920,147.71

其中：应收票据 46,138,382.95 -46,138,382.95

应收账款 565,926,942.46 -565,926,942.46

应收票据及应收账款  612,065,325.41 612,065,325.41

应收利息 20,970.58 -20,970.58

其他应收款 10,833,851.72 20,970.58 10,854,822.30

负债合计 367,682,624.64  367,682,624.64

其中：应付票据 76,732,018.59 -76,732,018.59

应付账款 283,165,353.52 -283,165,353.52

应付票据及应付账款  359,897,372.11 359,897,372.11

其他应付款 7,719,197.09 66,055.44 7,785,252.53

应付利息 66,055.44 -66,055.44

利润合计 60,514,647.18  60,514,647.18

其中：管理费用 60,514,647.18 -28,387,647.60 32,126,999.58

研发费用  28,387,647.60 28,387,647.60

（2）重要会计估计变更

本集团报告期无需要披露的重要会计估计变更事项。

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售商品收入 17%、16%、13%、11%、10%、6%

城市维护建设税 应交流转税 7%

房产税（自用） 房产原值的 70% 1.2%

房产税（出租） 房租收入 12%

企业所得税 应纳税所得额 见各公司适用的企业所得税税率

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育费附加 应交流转税 2%

天津经纬辉开光电股份有限公司财务报表附注

2018年 1月 1日至 2018年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 38

税种 计税依据 税率

防洪费 应交流转税 1%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

天津经纬辉开光电股份有限公司 15%

天津市经信铜业有限公司 25%

天津经纬正能电气设备有限公司 15%

湖南经纬辉开科技有限公司 25%

新辉开科技（深圳）有限公司 15%

永州市新辉开科技有限公司 15%

永州市福星电子科技有限公司 15%

NEW VISION DISPLAY, INC.  21%